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Anotace

Diplomová práce „Republican Foreign Policy and the War on Terror“ pojednává o

procesu tvorby americké zahraniční politiky z pohledu vládnoucí Republikánské strany

v letech 2003 až 2007. Sleduje vývoj vnitrostranické diskuze ohledně průběhu a

způsobu vedení války v Iráku v reakci na postupně se zhoršující bezpečnostní situaci

v zemi. Analyzuje postoje jednotlivých názorových frakcí mezi americkými

konzervativními politiky, komentátory a specialisty na zahraniční politiku a všímá si

měnící se konfigurace moci na americké politické scéně. Klade si za cíl vysvětlit, proč

zůstala politika Bushovy administrativy v Iráku víceméně beze změny až do ledna 2007

navzdory nepříznivému vývoji válečného střetnutí a jaké faktory měly vliv na tento

výsledek americké konzervativní debaty o Iráku. Práce nabízí tři odpovědi na tyto

výzkumné otázky. První souvisí s Bushovým stylem vedení své administrativy a

vnitřním nastavením rozhodovacích procesů uvnitř klíčových politických orgánů. Druhá

rozebírá paradigma války proti terorismu konstruované po teroristických útocích z 11.

září 2001 a jeho vliv na americký politický diskurs. Třetí se si všímá využití zahraniční

politiky a otázek národní bezpečnosti jakožto volebního tématu ze strany republikánů.

Annotation

The diploma thesis “Republican Foreign Policy and the War in Iraq” deals with the

process of U.S. foreign policymaking from the perspective of the ruling Republican

Party between 2003 and 2007. It tracks the development of the intraparty debate on the

war in Iraq in reaction to the gradually worsening security situation in the country. It

analyzes positions of various schools of thoughts within the American conservative

movement and the changing configuration of power in American politics in the studied

period. The thesis aims to explain why the Iraq policies of the Bush administration

remained virtually intact up until January 2007 despite failing to deliver satisfactory

results and what factors shaped this outcome of the conservative debate on Iraq. Three
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hypotheses are offered to answer the research questions. The first concerns President

Bush’s management style and the setup of the policymaking process within his

administration. The second deals with the global war on terror narrative constructed in

the aftermath of 9/11 and its impact on American political discourse. And the third

analyzes the use of foreign policy and national security issues as an electoral wedge

issue by the Republican Party.
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George W. Bush, Republikánská strana, americká zahraniční politika, válka proti
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1. Introduction

1.1 Presentation of the Thesis

The most defining feature of American foreign policy in the new millennium is the

war on terror, launched in response to the terrorist attacks of September 11, 2001. In its

course, the United States launched military campaigns in Afghanistan and Iraq in an

effort to eradicate the terrorist and WMD threat and to promote democratic values

abroad. In both cases swift military victories were followed by a protracted period of

sustained American military presence in both countries, with the aim to stabilize local

security situations and help lay foundations of new democratic institutions. The war on

terror proclaimed by the Bush administration assumed a prominent place in American

politics and in the foreign policy-making discourse.

This thesis focuses on a somewhat narrowed and more specific, albeit very important,

segment of the policy-making processes related to the prosecution of the war on terror.

It analyzes the conservative debate on the war in Iraq from March 2003, i.e. the

beginning of the war, to January 2007, i.e. President Bush’s decision to send in extra

troops in an effort to regain initiative in the conflict. This limitation of the scope of the

topic reflects three underlying assumptions with regards to American foreign policy

under President Bush. First, the thesis studies only conservative participants in the

debate since the Republican Party enjoyed the advantage of a unified government

throughout the entire studied period and thus was in a position to create and execute war

policies. Therefore, the terms “conservative” and “Republican” are used

interchangeably in the text, even though they are not necessarily identical. Second, the

thesis acknowledges that the American conservative movement does not represent a

monolithic opinion block; on the contrary, it highlights the importance of distinguishing

various schools of thought, all of which differed in their approach to the war on terror

and the war in Iraq in particular. Also, Congressional Republicans are sometimes

analyzed as a distinct group in the debate, even though they often adhere to difference

conservative schools of thought. This approach reflects the importance of Congress as a

whole in American politics, despite the ideological differences of its members. And

third, the thesis puts great emphasis on the Iraq conflict because the United States
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devoted far more resources to it, both in terms of troops and finances, than to the

mission in Afghanistan. What is more, the war in Iraq was definitely a more

controversial undertaking and was not, unlike the Afghan campaign, almost universally

supported in the United States even among conservative policymakers.

The goal of the thesis is to analyze the internal dynamics of the conservative debate on

the war on terror in the face of gradually unsatisfactory results on the ground in Iraq. It

aims to identify trends in the changing configuration of power and rhetorical initiative

within the conservative wing of American politics. Based on this analysis, the thesis sets

forth the following research questions: why did American policies in Iraq and their

overall course remain virtually intact until early 2007 despite overwhelming signs that

they were not delivering desired results? What were the factors that influenced the

outcome of the conservative debate? The thesis offers a set of three hypotheses to

explain the resistance to change on part of the Bush administration in spite of mounting

criticism from its erstwhile political supporters and allies.

The research questions are important because they discuss an important aspect of

American foreign policymaking under its new organizing principle, the war on terror.

They analyze the functioning of corrective mechanisms in the American political

system and the ability to modify American foreign policy in response to external

developments. Finding an answer to the questions is useful not only for understanding

the presidency of George W. Bush and the development of his Iraq policies. Since the

paradigm of the war on terror transcends Bush’s time in office and remains the bottom

line of American foreign policy today, it could also serve as a reference tool for

analyzing the current foreign policy debate in the United States.

It is also important to clarify what the thesis does not attempt to do. It has no ambition

to assess in any way the very decision to start the war in Iraq or the debate that preceded

it, nor does it offer an evaluation of the decision to surge in January 2007.

To support its claims, the thesis is organized as follows. First, it puts the Iraq war in

the context of the broader paradigm of the war on terror. Next, it presents a

chronological discourse analysis covering four distinctive moments in the Iraq debate,

namely the first year of the occupation regime with initial signs of internal dissent, the

presidential election of 2004, the subsequent two years with increasingly frequent calls

for a change of course, and finally the 2006 mid-term elections and their aftermath with
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an overhaul of the strategy in Iraq. Ultimately, the thesis concludes by a discussion of

three possible answers to the original research questions.

1.2 Discussion of Sources

American foreign policy and the war on terror is a frequent object of study in

academic literature, the issue of the war in Iraq also regularly featured in American

newspapers, magazines, journals and television shows. As a result, it was not difficult to

amass a sufficient number of sources for the thesis. A far greater challenge was to sift

through the materials and identify the truly relevant ones, especially since the discourse

analysis included in the thesis required a lot of work with primary sources.1 These are

easily available; especially the access to George W. Bush’s archival materials is

commendable, with the logical exception of classified materials and items subject to

executive privilege.

As far as monographs are concerned, this thesis relies upon several key items. For the

topic of the Bush revolution in American foreign policy, the most resourceful works

turned out to be America Alone by Stefan Halper and Jonathan Clarke,2 which traces

and dispels myths about the origins of the ascent of neoconservatives, America

Unbound by Ivo Daalder and James Lindsay,3 which analyzes the development of

George W. Bush’s foreign policy, and Power, Terror, Peace and War by Walter Russel

Mead,4 who offers his own understanding of sweeping changes in American foreign

policy. A broader look on the evolution of American national security policies and

institutions is provided by Kent Bolton in U.S. National Security and Foreign

Policymaking after 9/11, 5 which deals also with the domestic dimension of the war on

1 Journal articles, newspaper columns and other pieces written by conservative authors can, in fact, be
considered primary sources for the discourse analysis presented in the thesis. However, for the purpose of
classifying used sources, they will be listed under secondary literature, as customary.
2 HALPER, Stefan and CLARKE, Jonathan (2004): America Alone: The Neo-Conservatives and the
Global Order. Cambridge: Cambridge University Press.
3 DAALDER, Ivo H. a LINDSAY, James M. (2005). America Unbound: The Bush Revolution in Foreign
Policy Hoboken: John Wiley & Sons.
4 MEAD, Walter Russel: Power, Terror, Peace and War (2004). America’s Grand Strategy in a World at
Risk. New York: Knopf Publishing Group.
5 BOLTON, M. Kent (2008). U.S. National Security and Foreign Policymaking after 9/11: Present at the
Re-creation. New York, NY: Rowman & Littlefield.
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terror, such as an overhaul of American intelligence agencies. On the actual prosecution

of the war in Iraq and the deliberations leading up to the decision to surge, two accounts

by prominent journalists focusing on the war developments were used, these being The

Gamble by Washington Post’s Thomas Ricks,6 and Tell Me How This Ends by Linda

Robinson of U.S. News & World Report.7 On the conservative debate on Iraq, Gary


[…]


opposition), the key to prevailing in the war on terror was resolve and unwavering

commitment, which created a self-reinforcing mechanism for American policies in Iraq.

Modifications to a chosen course, let alone admittance of mistakes, would have been
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interpreted as a sign of weakness and as an indicator of insufficient leadership.

Moreover, the narrative enabled dissenting voices to be labeled as unpatriotic and

dismissed as demoralizing for the ongoing struggle. Importantly, since the rationale for

invading Iraq was far from universally accepted, introducing the war in Iraq as an

integral part of the narrative extracted a significant amount of political capital from the

Bush administration and its supporters, which only strengthened the resistance to

change exhibited by American policymakers. The advantage of the narrative was

undoubtedly its mobilization effect on American politics in the time of war; yet it is far

from clear that this benefit outweighs the fact that the narrative rendered an honest

discussion of policy options more difficult by requiring acceptance of its main

principles (fight against evil, need of resolve etc.).

Third factor was the use of foreign policy as an electoral wedge issue by the

Republican Party. American political parties have used issues creating secondary

political cleavages in their campaigns for decades, and 9/11 and the launch of war on

terror enabled foreign policy to be transformed into one as well. The G.O.P. exploited

the fact that it was perceived by voters to handle terrorism and national security better

than Democrats and accentuated these issues in the electoral contests of 2002 and 2004

in order to compensate for their inherent disadvantage in economic issues. Since the

strategy produced tangible results in both mentioned elections, the Bush administration

felt little incentive to change policies that were supposedly approved at the ballot box

(brought electoral victories to their party). It was only after Bush’s policies were

outright rejected in November 2006 and foreign policy as a wedge issue turned

counterproductive that the president began his search for a change. Importantly, this is

not to say that the Bush administration invaded Iraq in order to reap domestic electoral

benefits. It did, however, attempt to use the already ongoing war on terror as a source of

political advantage.

Crucially, these three factors are not utterly independent of each other but rather

mutually reinforcing. Therefore, the best answer to the research questions of the thesis –

why did American policies in Iraq and their overall course remain virtually intact until

early 2007 and what were the factors that influenced the outcome of the conservative

debate? – is likely a combination of the three suggested hypotheses, since numerous

linkages between them can be observed. For instance, the GWOT narrative in general
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limited the availability of dissenting views on the war on terror, which applied to the

narrow circle of Bush’s advisors as well. Bush’s management style and the setup of his

team were based on his strong leadership and vision, which were qualities perfectly

marketable in electoral contests. And in turn, Republican (until 2006 successful) use of

foreign policy as a campaign issue created an incentive to maintain and strengthen the

war narrative. At the practical level, though, these synergies translated into a somewhat

dysfunctional policy making process, which limited the room for a productive debate

and took long to respond to crisis situations in Iraq.
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Summary

In March 2003, the United States invaded Iraq in order to overthrow the regime of

Saddam Hussein, eliminate the WMD threat and promote a democratic regime in the

country. This undertaking reflected changes in American foreign policy in the aftermath

of the 9/11 terrorist attacks, namely the launch of the war on terror and the embrace of

preemptive action. While the initial military operation against Iraqi army was a

resounding success, the subsequent occupation of the country turned out to be far more

problematic. Political stability was difficult to achieve and, gradually, the United States

found itself facing an Islamic insurgency. With the increasing cost of the war and

unsatisfactory news coming from Iraq, criticism of the Bush administration was

increasingly frequent and Iraq policies were subjected to a profound debate. This thesis

aims to analyze the conservative debate on Iraq and explain why President Bush stayed

the course until late 2006 despite the apparent shortcomings of his policies.

The first part of the thesis puts the Iraq war into the context of the broader war on

terror. The campaign in Iraq was a result of a neoconservative victory in the

policymaking debate in early 2000s, as a result of which the United States embraced

muscular internationalist idealism as the main ideological orientation of its foreign

policy. According to this doctrine, it was in the U.S. interest to remove the security

threat Saddam Hussein represented and simultaneously to promote American ideals by

helping build a democratic regime in the post-war Iraq. The decision to start the war

was, however, far from universally supported and had numerous opponents, including

various conservative thinkers and writers.

The second part focuses on a discourse analysis of the intraparty Republican debate on

Iraq and monitors the gradual erosion of support for the war and its prosecution among

various conservative groups and schools of thought. Realists, traditionalists and

paleoconservatives, albeit to a different extent, expressed their criticisms already in

Bush’s first term, when insufficient postwar planning was all too apparent and alleged

WMDs were not found in the country, and some of them called for scaling down

American goals in Iraq. Their objections intensified in Bush’s second term when the

situation on the ground further deteriorated. They largely came to advocate a gradual
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withdrawal, even though these groups included supporters of the surge as well.

Neoconservatives generally supported continuing with the mission in Iraq throughout

the occupation. Their main concern was insufficient resources committed to the war and

they were vocal about the need to increase the troop levels in Iraq. The Bush

administration did not see any need for change and adamantly defended its policies on

the ground for a larger part of the studied period. It was only in the aftermath of the

2006 elections that President Bush admitted past mistakes and ordered extra troops to be

sent to Iraq to regain initiative in the conflict.

To answer the research questions of the thesis, its final part thesis offers three

explanations for the outcome of the conservative debate on Iraq. First, from a structural

point of view, the outcome can be attributed to the setup of Bush’s foreign policy-

making bodies and the president’s management style, both of which were not very open

to considering dissenting views. Second, using the constructivist perspective, the debate

can be seen as heavily influenced by ideological underpinning of the war on terror and

the foreign policy narrative developed in the aftermath of 9/11. The narrative, which

was built using a lot of political capital, succeeded in dominating American politics and

as such was not easy to challenge, let alone abandon. And third, the conservative

foreign policy debate can be regarded in realist terms as a mechanism for Republican

electoral victories that only stopped working at the 2006 mid-term elections, which

prompted the Bush administration to reconsider its policies in earnest.
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