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Předložená diplomová práce Jiřího Skoupého se věnuje debatě ohledně zahraniční politiky

uvnitř Republikánské strany v kontextu tzv. války proti terorismu. V úvodu si autor přehledně

vymezil cíle práce, když se zaměřil zejména na výzkumnou otázku, proč trvalo administrativě

George W. Bushe tak dlouho, než dokázala přiznat chybu a změnit politiku v Iráku. Práce pak

postupuje chronologicky a na základě dostupných pramenů důkladně analyzuje diskuse uvnitř

republikánského tábora. Vytváří se tak obraz postupného odpadávání zastánců invaze do Iráku od

prezidentem vytyčené linie, které však vyvrcholí až po pro Republikány neúspěšných volbách v

roce 2006. Těžiště práce pak spočívá ve zhodnocení tří hlavních faktorů, které zásadním způsobem

zasáhly do podoby této diskuse, tj. vnitřní organizace v Bílém domě, morálního rozměru války proti

terorismu a volebních implikací válečné strategie. V samotném závěru pak autor správně poukazuje

na to, nakolik se tyto tři faktory navzájem ovlivňovaly a zamýšlí se nad důsledky, které ze závěrů

práce plynou.

Z metodologického hlediska je práce přehledně koncipovaná, autor zkoumá jasně vytyčený

výzkumný problém a pomocí dostupných pramenů se dobírá koherentních odpovědí. Možná by

mohl věnovat ještě více prostoru tomu, proč si vybral právě tyto tři vysvětlující faktory, jaké jiné
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možnosti přicházely v úvahu a proč je nepovažuje za věrohodné. Je to sice velmi obtížné, ale práci

by pomohla nějaká sekce věnovaná rámcovému zhodnocení vlivnosti různých aktérů v rámci

Republikánské strany. Ta by umožnila lépe zhodnotit relativní důležitost vzniklých koncepčních

sporů.

Z obsahového hlediska práce obsahuje řadu odkazů na relevantní primární prameny i

sekundární literaturu, která je v úvodu práce adekvátním způsobem zhodnocena. Větší prostor mohl

být věnován rozboru určitého paradoxu ze samotného závěru práce, kdy autor na jedné straně

hodnotí negativně neschopnost Bushova týmu změnit strategii navzdory špatnému vývoji situace,

nicméně na druhé straně zároveň považuje rozhodnutí o navýšení jednotek z roku 2007 za správné.

Obě tyto rozhodnutí však byly výsledkem stejného rozhodovacího procesu a ovlivňovaly je stejné

faktory. Bylo by tedy možné pokusit se i o celkové zhodnocení kladů a záporů určitého typu

přístupu k zahraniční politice i na abstraktnější úrovni. Velmi kvalitní závěry práce mohly být

zasazeny do kontextu akademických debat hodnotících Bushovo prezidentství, čímž by lépe

vyniknul jejich přínos.

Z formálního hlediska je práce na velmi vysoké úrovni, autor se v anglickém jazyce

vyjadřuje srozumitelně, jasně a věcně. Práci evidentně prošla podrobnou redakční úpravou.

Poznámkový aparát i seznam literatury odpovídá formátu diplomové práce, autor vhodně využil i

internetové zdroje.

Celkově se jedná o nadstandardní diplomovou práci, která splňuje všechny formální a

technické požadavky a která přináší nové pohledy na aktuální výzkumný problém. Doporučuji ji

proto k obhajobě s hodnocením výborně, a komisi žádám o zhodnocení návrhu na pochvalu děkana

za vynikající diplomovou práci. Práce je způsobilá k publikaci. Při obhajobě navrhuji zaměřit se na

obecnější zhodnocení závěrů práce a důsledků, které z ní vyplývají. Autor by také měl podrobněji

zhodnotit, jakým způsobem zapadají jeho závěry do kontextu jiných akademických prací na toto

téma.
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